

## Universidade Federal do Recôncavo da Bahia Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas e dez 1 2 minutos realizou-se a Segunda Sessão Extraordinária do Conselho Diretor na Sala Três, do pavilhão de aulas um, do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e 3 Sustentabilidade - CETENS, da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, campus 4 de Feira de Santana, sob a presidência da Diretora do Centro, Susana Couto Pimentel. 5 Estiveram presentes os Conselheiros: Frederik Moreira dos Santos, Lorena dos Santos 6 7 Santana Coutinho, Lélia Maria Sampaio Santana, Aroldo Félix de Azevedo Júnior e Fernando Ferreira de Morais. Estava presente também a Gestora de Pesquisa Nelma 8 de Cássia Silva Sandes Galvão. A convocatória da reunião apresentou a pauta com 9 ponto único: 1. Apreciação do parecer do APCN do Mestrado Profissional em 10 Tecnologia e Sustentabilidade. Antes de passar a palavra para a professora Nelma 11 12 Galvão, a professora Susana Pimentel elogiou o trabalho que está sendo desenvolvido pela Gestora de Ensino, citando seu incansável esforço para a implantação de cursos 13 14 de pós-graduação no CETENS. Enfatizou também a importância da participação de 15 professores de universidade nos cursos de graduação e de pós-graduação. A professora Nelma Galvão apresentou a proposta do curso Mestrado Profissional em 16 17 Tecnologia Sustentabilidade е pertencente à área de conhecimento 18 Interdisciplinar/Engenharia, Tecnologia e Gestão. O curso pretende oferecer as 19 seguintes linhas de pesquisa: "Biotecnologia e sustentabilidade", "Tecnologia Social e 20 Industrial" e "Ambiente, Energia e Sustentabilidade". Após a explicação sucinta do 21 curso, relembrando que o documento com a apresentação completa da proposta já 22 havia sido socializada via e-mail a comunidade acadêmica do CETENS, a Gestora de 23 Pesquisa passou a palavra para a presidente do Conselho Diretor que fez a leitura do 24 parecer assinado pelos docentes Anderson Dourado Sisnando e Jacson Machado 25 Nunes, que recomenda aprovação do referido curso. A professora Susana colocou o 26 ponto em apreciação e depois em votação, sendo aprovado por unanimidade dos 27 Conselheiros presentes. Não havendo mais nada a tratar e agradecendo a presença de 28 todos, a Presidente do Conselho Susana Couto Pimentel declarou encerrada a reunião 29 e para constar, eu, Lélia Maria Sampaio Santana, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos conselheiros presentes. Feira de Santana, vinte de () 30 31

Anolder to & South

Susana Couto Pimentel Susana Couto h
Frederik Moreira dos Santos Frederik M. des Sant.
Lorena dos Santos Santana Coutinho forena dos Sentes Santana Coutinho
Lélia Maria Sampaio Santana Milio Tugrio Sompair Santano
Aroldo Félix de Azevedo Júnior Analogo felix de Azevedo filmos
Fernando Ferreira de Morais

1 . 1